I. Il ne souffrira pas qu'on exécute l'arrêt porté contre Virginie.

FERRO hinc tibi summovendus sum¹, Appi, ut tacitum feras² quod celari vis. Virginem ego hanc sum ducturus, nuptam pudicamente habiturus. Proinde omnes collegarum quoque lictores convoca³, expediri virgas et secures jube: non manebit extra domum patris sponsa Icilius.

II. Invectives contre la tyrannie des Décemvirs.

Non, si tribunitium auxilium et provocationem plebi Romanæ, duas arces libertatis tuendæ, ademistis, ideo in liberos quoque nostros conjugesque regnum vestræ libidini datum est. Sævit in tergum et in cervices nostras: pudicitia saltem in tuto sit.

III. Si Appius persiste, Icilius aura pour lui le peuple, l'armée, les dieux; il péira plutôt que de renoncer à sa fiancée.

Huic si vis afferetur, ego præsentium Quiritium pro sponsa, Virginius militum pro unica filia, omnes deorum hominumque manquent dans les manuscrits. — ⁶ *Cujus illi partis*, etc. Voy. le même mouvement dans le Disc. de Scipion à ses soldats révoltés, et dans celui de Germanicus.

IX. — ¹ Ce début rappelle la fameuse phrase de Mirabeau au marquis de Dreux-Brézé: « Nous sommes ici par la volonté du peuple, nous n'en sortirons que par la force des baïonnettes. » — ² *Ferre*, obtenir, emporter. — ³ Les Décemvirs n'avaient d'abord que douze licteurs qui les entouraient chacun à leur tour, le jour où ils rendaient

implorabimus fidem; neque tu istud unquam decretum sine cæde nostra referes. Postulo, Appi, etiam atque etiam consideres, quo progrediare. Virginius viderit de filia, ubi venerit, quid agat. Hoc tantum sciat, sibi, si hujus vindicis⁴ cesserit, conditionem⁵ filiae querendam esse. Me vindicantem sponsam in libertatem vita citius deseret quam fides.⁶

X. VERBA APPII DECEMVIRI ADVERSUS ICILIJ. Cap. 46. (An. de R. 505. — Av. J.-C. 449.)

Concita multitudo erat, certamenque instare videbatur; lictores Icilium circumsteterant: nec ultra minas tamen processum est. Tum Appius:

Non Virginiam defendi ab Icilio, sed inquietum hominem, et tribunatum etiam nunc spirantem, locum seditionis querere; non id præbiturum se illi eo die materiam: sed ut jam sciret, non id petulantia suæ, sed Virginio absenti et patrio nomini et libertati datum, jus eo die non dicturum, neque decretum interpositum: a M. Claudio petiturum, ut decederet jure suo, vindicarique puellam in posterum diem pateretur. Quod nisi pater postero die affusset, denuntiare se Icilio similibusque Icili, neque legi suæ¹ latorem, neque decemviro constantiam before: nec se utique collegarum lictores convocaturum ad coercendos seditionis auctores: contentum se suis lictoribus fore.

XI. VERBA VIRGINII ADVERSUS APPIJ. Cap. 47. (An. de Rome 505. — Av. J.-C. 449.)

Postera die, quum Virginius accitus e castris adesset, Appius, priusquam illi dicendi locus daretur, decrevit vindicias secundum servitutem. Primo stupor omnes admiratione rei tam atrocis desfixit: silentium inde aliquandiu tenuit. Dein quum M. Claudius, circumstantibus matronis, iret adprehendendam virginem, lamentabilisque eum mulierum comploratio excepsisset; Virginius intentans in Appium manus:

ICILIO, Appi, non tibi filiam despondi: et ad nuptias, non ad stuprum educavi. Placet pecudum ferarumque ritu promiscue in concubitus ruere? Passurine hæc isti sint, nescio: non spero esse passuros illos qui arma habent.

la justice. Ils en eurent ensuite douze chacun. — ⁴ Vindiciae, action en revendication. — ⁵ Condicio, un parti — ⁶ Fides, le sentiment de mon devoir, de mon droit.

X. — ¹ Une loi des XII Tables, portée par les Décembres, voulait que celui qui était réclamé comme esclave, demeurât libre jusqu'au prononcé du jugement. Il n'y avait pas de détention préventive.

XII. VERBA VIRGINII AD MILITES. Cap. 50. (An. de Rome 507. — Av. J.-C. 447.)

Interfecta filia, Virginius cum agmine prope quadringentorum hominum in castra tendit. Strictum telum, respersusque ipse cruento tota in se castra convertit. Quarantibus quid rei esset, flens diu vocem non misit: tandem ut jam omnes concurrere, ordine cuncta, ut gesta erant, exposuit. Supinas deinde tendens manus, commilitones appellans orabant,

Ne, quod scelus Appii Claudii esset, sibi attribuerent; neu se ut parricidam liberum¹ aversarentur. Sibi vitam filie sua cariorem fuisse, si liberæ ac pudicæ vivere licitum fuisse; quum velut servam ad stuprum rapi videret, morte amitti melius ratum, quam contumelia liberos; misericordia se in speciem crudelitatis lapsum. Nec se superstitem filiæ futurum fuisse, nisi spem ulciscendæ mortis ejus in auxilio commilitonum habuisset. Illis quoque enim filias, sorores, conjugesque esse: nec cum filia sua libidinem Appii Claudii extinctam esse; sed, quo impunitior sit, eo effrenatiorem fore. Alienæ calamitate documentum datum illis cavendæ similis injuria: quod ad se attineat, uxorem sibi fato erectam: filiam, quia non ultra pudica victura fuerit, miseram, sed honestam mortem occubuisse. Non esse jam Appii libidini locum in domo sua; ab alia violentia ejus eodem se animo suum corpus vindicaturum, quo vindicaverit filiæ². Ceteri sibi ac liberis suis consularent.

XIII. VERBA QUORUMDAM E PATRIBUS IN SENATU ADVERSUS DECEMVIROS. Cap. 52. (An. de R. 507. — Av. J.-C. 447.)

Duo Romani exercitus, odio Decemvirorum, Aventinum primo, deinde, prosequente plebe, Sacrum montem occupaverant: Decemviri tamen deponere imperium abnuebant. Imo plerique Patrum cunctabantur, quod viderent, post sublatos Decemviro, Tribunos habendos esse. Utrosque nonnulli e Patribus increpant.

Quid exspectabitis, P. C.? Si Decemviri finem pertinaciæ non faciunt, ruere ac deflagrare omnia passuri estis? Quod autem istud imperium est, Decemviri, quod amplexi tenetis? Tectis ac parietibus jura dicturi estis? Non pudet lictorum vestrorum maiorem prope numerum in foro conspici, quam togatorum aliorum¹? Quid, si hostes ad Urbem veniant, facturi estis? quid, si plebs mox, ubi parum secessione moveamur, armata veniat? Occasione Urbis vultis finiri imperium? Atqui aut plebs non est ha-

¹ XII. — ¹ Parricidam liberum. Voy. page 4, prières des Sabines, note 2. — ² Filia. Sous-entendu, corpus.

XIII.—¹ Togatorum, des citoyens. La toge était l'habit distinctif du citoyen romain. Altiorum, parce que les licteurs aussi avaient une petite

benda, aut habendi sunt tribuni plebis². Nos citius caruerimus patricis magistratibus, quam illi plebeii. Novam inexpertamque eam potestatem eripuerunt patribus nostris, ne³ nunc dulcedine semel capti ferant desiderium; quum præsertim nec nos tempemus imperiis, quominus⁴ illi auxiliū egeant.

XIV. ORATIO LEGATORUM VALERII ET HORATII AD PLEBEM IN SACRO MONTE. Cap. 53. (An. de R. 507. — Av. J.-C. 447.)

Victi tandem consensu Patrum, Decemviri se abituros magistratu pollicentur. Legati Valerius Horatiusque statim missi ad plebem conditionibus, quibus videretur, revocandam. Plebs potestatem tribunitiam provocationemque repetebat: Decemviro dedit postulabat, vi-
sosque igni concrematuros minabatur. Legati ad ea:

Quæ consilii fuerunt¹, adeo æqua postulastis, ut ultro² vobis deferenda fuerint; libertati enim ea præsidia petitis, non licentiae ad impugnandos alios. Irae vestre magis ignoscendum quam indulgendum est: quippe qui crudelitatis odio in crudelitatem ruitis, et, prius pæne quam ipsi liberi sitis, dominari jam in adversarios vultis. Nunquamne³ quiesceret civitas nostra a suppliciis, aut Patrum in plebem Romanam, aut plebis in Patres? Scuto vobis magis, quam gladio, opus est. Satis superque humiliis est⁴, qui jure aequo in civitate vivit, nec inferendo injuriam, nec patiendo. Etiam, si quando metuendos vos præbribut estis, quum, recuperatis magistratibus legibusque vestris, judicia penes vos erunt de capite nostro fortunisque, tunc, ut quæque causa erit, statuetis; nunc libertatem repeti satis est.

XV. VERBA APPH. DECEMVIRATUM JAM DEPOSITURI. Cap. 54.
(An. de Rome 507. — Av. J.-C. 447.)

Quum postulata plebis retulissent Valerius et Horatius, remota supplicii mentione, aliī Decemviri haud quidquam abnuere. Appius truci ingenio, et invidia præcipua, odium in se aliorum suu in eos metiens odio:

HAUD ignaro, inquit, imminent fortuna. Video, donec arma¹ ad-
versariis tradantur, differri adversus nos certamen. Dandus² in-

toge pour costume. — ² A l'établissement du Décemvirat, toutes les magistratures avaient été suspendues. — ³ Ne pour nedum. — ⁴ Quo-
minus doit se décomposer en quo, minus, et s'expliquer comme ut avec une négation.

XIV. — ¹ Les Plébéiens étaient convenus entre eux de ce qu'ils de-
vaient demander: c'était le rétablissement du tribunat et l'appel au
peuple. — ² Ultra se rapporte toujours à celui qui fait l'action; ici, il
se rapporte à nobis sous-entendu. — ³ Nunquamne, etc. Voy. le même
mouvement, Disc. de Valerius Publicola, II, 7. — ⁴ Satis superque
humilis est. Il s'agit des Decemvirs; la phrase est elliptique.

XV. — ¹ Arma,... le tribunat et l'appel au peuple. — ² Dandus... Expression simple, mais d'une grande énergie.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. III.

27

vidiæ est sanguis. Nihil ne ego quidem moror, quominus decem-
viratu abeam.

XVI. ORATIO VIRGINII APPIUM ACCUSANTIS. Cap. 56.
(An de R. 508. — Av. J.-C. 446.)

Eversa Decemvirorum tyrannide, quum diem Appio Virginius dixisset, et Appius stipatus patriciis juvenibus in forum descendisset, redintegrita extemplo est omnibus memoria fœdissimæ potestatis, quum ipsum satellitesque ejus vidissent. Tum Virginius:

Oratio, inquit, rebus dubiis inventa est. Itaque neque ego ac-
cusando apud vos eum tempus teram, a cuius crudelitate vosmet
ipsi armis vindicatis, nec istum ad cetera sclera impudentiam
in defendendo se adjicere patiar. Omnium igitur tibi, A. Claudi,
quæ impie nefarieque per biennium alia super alia es ausus,
gratiam facio¹: unius tantum criminis², ni judicem diceas³, te⁴ ab
libertate in servitutem contra leges vindicias non dedisse⁵, in
vincula te duci jubeo.

XVII. VOCES MULTITUDINIS, DUM APPIUS AD POPULUM PROVOCARE. Cap. 56. (An. de R. 508. — Av. J.-C. 446.)

Appius reus tribunos appellavit; et quum nemō intercederet, arreptus a viatore, Provoce, inquit. Auditæ vox una vindex libertatis ex eo missa ore, quo vindiciæ nuper ab libertate dictæ erant, silentium fecit. Tum pro se quisque:

Deos tandem esse¹, et non negligere humana fremunt, et superbie crudelitatique, etsi seras, non leves tamen venire poenas:
provocare qui provocationem sustulisset: et implorare præsi-
dium populi, qui omnia jura populi obtrisset: rapique in vincula